
Página 1 de 4 
 

 

 

 

INSTITUTO PARA EL DEPORTE Y LA RECREACIÓN 

 DE SABANETA INDESA 

 

 

RESOLUCIÓN EXTERNA No 27 

 

28 DE MARZO DE 2023 

 

POR MEDIO DE LA CUAL, SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE LICITACIÓN 

PÚBLICA 001 DE 2023 CUYO OBJETO ES:  OPERADOR LOGÍSTICO PARA LA 

REALIZACIÓN DE LOS EVENTOS DEL INSTITUTO PARA EL DEPORTE Y LA RECREACIÓN 

DE SABANETA INDESA, O EN LOS QUE ESTE PARTICIPE EN EL DESARROLLO DE SUS 

POLÍTICAS INTERNAS Y SU OBJETO SOCIAL, TENIENDO COMO FUNDAMENTO LA 

PROMOCIÓN, FOMENTO, Y EJECUCIÓN DE PROGRAMAS DEPORTIVOS, ACTIVIDAD 

FÍSICA, EDUCACIÓN FÍSICA LA RECREACIÓN Y EL APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO 

LIBRE. 

 

EL GERENTE DEL INSTITUTO PARA EL DEPORTE Y LA RECREACIÓN DE SABANETA INDESA, 

nombrado por el Alcalde Municipal mediante Decreto 014 del 20 de enero de 2022 

y Acta de Posesión No. 007 del 20 de enero de 2022, en uso de sus atribuciones 

legales y estatutarias en especial las conferidas por el artículo 52 de la Constitución 

Colombiana, la Ley 181 de 1995, el Decreto 1228 de 1995, la ley 494 de 1999, el 

Acuerdo Municipal 024 del 06 de noviembre de 1996, el Acuerdo Municipal 001 de 

febrero 6 de 1997, el acuerdo de Junta Directiva No. 004 de 2008, modificado por 

el acuerdo 001 de 2016, por el cual se adoptan los Estatutos Internos del Instituto y 

demás normas complementarias y en su nombre IVON LORENA MORALES 

CASTRILLÓN identificada con cedula de ciudadanía 36.068.759 de NEIVA, 

actuando en calidad de gerente encargada, nombrada mediante la Resolución 

Interna N° 003 del 03 de marzo de 2023, y 

 

 

CONSIDERANDO 

 

1. Que el INSTITUTO PARA EL DEPORTE Y LA RECREACIÓN DE SABANETA - INDESA, 

requiere adelantar el proceso de Licitación Pública por la modalidad de 

licitación pública No 001 - 2023, cuyo objeto es la Contratación de OPERADOR 

LOGÍSTICO PARA LA REALIZACIÓN DE LOS EVENTOS DEL INSTITUTO PARA EL 

DEPORTE Y LA RECREACIÓN DE SABANETA INDESA, O EN LOS QUE ESTE PARTICIPE 

EN EL DESARROLLO DE SUS POLÍTICAS INTERNAS Y SU OBJETO SOCIAL, TENIENDO 

COMO FUNDAMENTO LA PROMOCIÓN, FOMENTO, Y EJECUCIÓN DE 

PROGRAMAS DEPORTIVOS, ACTIVIDAD FÍSICA, EDUCACIÓN FÍSICA LA 

RECREACIÓN Y EL APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO LIBRE. 

 

2. Que, el día 13 de marzo de 2023, el INDESA publicó en el SECOP II, 

www.colombiacompra.gov.co (I) el aviso de convocatoria; (II) el análisis del 

sector; (III) los estudios previos y sus anexos (IV) el de pliego de condiciones 

borrador. 

 

3. Que, para adelantar el proceso de contratación, se cuenta con los estudios y 

documentos previos, el pliego de condiciones borrador, los cuales se pueden 

consultar en el Portal Único de Contratación Estatal SECOP II 

www.colombiacompra.gov.co 

 

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


Página 2 de 4 
 

 

 

 

 

4. Que, el proyecto de pliego de condiciones se publicó desde el 13 de marzo 

de 2023 hasta el 28 de marzo de 2023, con el fin de que los interesados en 

participar en el proceso de contratación presentaran sus observaciones. 

 

5. Que, en el Proceso de selección por la modalidad de licitación pública No 001 

2023, se presentaron observaciones al proyecto de pliegos de condiciones y 

las mismas fueron contestadas en el término correspondiente.  

 

6. Que, el presente proceso de licitación pública No 001 2023, no se limita a 

Mipymes, conforme lo estipulado en los estudios previos 

 

7. Que, de conformidad con el artículo 2.2.1.1.2.1.5 del Decreto 1082 de 2015 la 

entidad contratante por medio de acto administrativo de carácter general, 

debe de forma motivada ordenar la apertura del proceso de contratación. 

 

8. El INDESA deberá Integrar el comité asesor y evaluador de la siguiente forma: 

 

 

 

En merito a lo expuesto,  

 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Ordenar la apertura del proceso de Licitación Pública No 

001 de 2023, con las siguientes condiciones: 

1. Objeto: Contratación de servicios de OPERADOR LOGÍSTICO PARA LA 

REALIZACIÓN DE LOS EVENTOS DEL INSTITUTO PARA EL DEPORTE Y LA 

RECREACIÓN DE SABANETA INDESA, O EN LOS QUE ESTE PARTICIPE EN EL 

DESARROLLO DE SUS POLÍTICAS INTERNAS Y SU OBJETO SOCIAL, TENIENDO 

COMO FUNDAMENTO LA PROMOCIÓN, FOMENTO, Y EJECUCIÓN DE 

PROGRAMAS DEPORTIVOS, ACTIVIDAD FÍSICA, EDUCACIÓN FÍSICA LA 

RECREACIÓN Y EL APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO LIBRE. 

2. Modalidad de contratación: Licitación Pública No 001 de 2023. 

 

 

 

 

Alejandro Montoya Granada Área jurídica - Contratista 

Verónica Orrego Arango Área Financiera - Contratista 

Sulemy Alejandra Agudelo Taborda  
Área Control Interno - Contratista 



Página 3 de 4 
 

 

 

 

3. Cronograma: 

 

CRONOGRAMA DEL PROCESO DE SELECCIÓN 
 

 
 

4. Lugar donde se pueden consultar el pliego de condiciones y los estudios y 

documentos previos: Los estudios y documentos previos y el pliego de 

condiciones definitivo podrán ser consultados por los interesados en el 

SECOP II www.colombiacompra.gov.co. 

 

5. Los recursos del presente proceso y posterior contrato están respaldados en 

el certificado de disponibilidad presupuestal No. 145 del 09 de marzo del 

2023, imputado al artículo presupuestal No 2.3.2.02.02.009-001.802 

Construcción de la Estrategia Todos somos deporte, actividad física y 

recreación-TMI, expedido por la oficina financiera de la entidad, tal y como 

se muestra en la imagen siguiente. 

 

 
 

http://www.colombiacompra.gov.co/


Página 4 de 4 
 

 

 

 

“De conformidad con lo establecido en el artículo 2.2.1.1.1.7.1 del Decreto 1082 

de 2015, todos los documentos que hagan parte del presente proceso de 

selección serán publicados en el SECOP II página Web dirección 

http://www.colombiacompra.gov.co,  por lo que será responsabilidad de los 

participantes conocer de estos a través de este mecanismo interactivo.” 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Convocar a las diferentes veedurías ciudadanas, 

asociaciones civiles, comunitarias, de profesionales, benéficas o de utilidad 

común, gremiales, universidades y centros especializados de investigación, para 

que realicen control social al presente proceso de selección, de conformidad 

con lo establecido en el artículo 66 de la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 y el 

Decreto 1082 de 2015. 

ARTÍCULO TERCERO: Ordenar la publicación del presente acto administrativo, 

junto con el pliego de condiciones y sus anexos, y las respuestas a las 

observaciones al proyecto de pliego de condiciones en la página web del SECOP 

II www.colombiacompra.gov.co. 

 

ARTÍCULO CUARTO: Integrar el comité asesor y evaluador de la siguiente manera: 

 

 

ARTÍCULO QUINTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 

expedición. 

 

Dada en el Municipio de Sabaneta, a los veintiocho (28) días del mes marzo de dos 

mil veintitrés (2023). 

 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE  

 

 

 

 

_______________________________________ 

IVON LORENA MORALES CASTRILLÓN 

Gerente(E) INDESA 

 
Revisó: Alejandro Montoya 

Abogado – Contratista  

Firma: _______________                        

 

 

Alejandro Montoya Granada Área jurídica - Contratista 

Verónica Orrego Arango Área Financiera - Contratista 

Sulemy Alejandra Agudelo Taborda  Área Control Interno - Contratista 

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/

